
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE VII 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  dr.Antonio Del Giudice  

Registro  Generale n. ___1126_____ del ____09/11/17_______

  Registro  Settore  n. ___248______ del __08/11/17__________ 

OGGETTO: :  impegno spese Comune di Marigliano c/ Ing. Sergio Napolitano. 

                       (   )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del

- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                     IL RESPONSABILE DEL   SETTORE
 ____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Premesso:

che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/4/2017 veniva approvato il bilancio di 
previsione anno 2017;

che,  nella  causa per obbligo  di  fare accertato e sancito dalla  Corte di  Cassazione con 
sentenza definitiva tra il Comune di Marigliano c/ Ing. Sergio Napolitano, il professionista incaricato 
avv. Graziella Ausiello ha fatto pervenire nota prot. 21968 del 25/10/2017 nella quale informava 
che  in  data  9/10/2017  attraverso  la  misura  sul  Portale  Servizi  Telemativi  del  Ministero  della 
Giustizia  ha  riscontrato  che  il  successivo  giorno  10  si  sarebbe  celebrata  l’udienza  per  la 
comparizione delle parti nel giudizio in oggetto;
che  il  provvedimento  di  fissazione  di  tale  udienza  emesso  dal  G.U.  dott.ssa  Frallicciardi  non 
risultava né depositato agli atti della Cancelleria né comunicato, per cui all’udienza del 10/10/2017, 
è stato chiesto al G.U. la fissazione di nuova udienza per la comparizione delle parti  e nuovo 
termine per la notifica del ricorso e del provvedimento, che è stato fissato per il 12/12/2017;
che, in  data 11/10/2017, a seguito di richiesta delle copie, sono stati ritualmente notificati all’ing. 
Sergio Napolitano il ricorso ed il pedissegno provvedimento;
sono  stati,  altresì  notificati  all’ing.  Napolitano  i  precetti  di  pagamento  delle  spese  giudiziarie 
liquidate dalla Suprema Corte di Cassazione;

Visto che, con la stessa nota l’avv. Ausiello comunicava l’elenco delle spese sostenute per 
l’attività di cui sopra  quantificate in €. 811,16;

Ritenuto dover rimettere all’avv. Ausiello le spese anticipate;
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
- per i motivi in premessa specificati:
- di impegnare la somma di €.811,16 in favore dell’avv. Graziella Ausiello per le spese 

sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa per obbligo di fare sancito con sentenza 
definitiva dalla Suprema Corte di Cassazione tra il Comune di Marigliano c/ l’ing. Sergio 
Napoletano, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e 
successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola  
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

138/0 0111103 811,16

1. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c.8 del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di cassa; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

3.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 



adempimenti  di  cui  al  4° comma dell’art.151 del  D.  Lgs.  267/2000,  ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria  e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

5.  di  dare  atto  che successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

   
ILRESPONSABILE  SETTORE  VII

Dott Antonio Del Giudice


	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA


